Edital

CAMPUS DE BAURU.

Comunicado.

Edital 001/2018 - Curso Pré-Vestibular Gratuito Principia.

O Curso Pré-Universitário Gratuito Principia, como Projeto de Extensão Universitária

da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), vinculado à Faculdade de Arquitetura, Arte e

Comunicação da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - Campus

de Bauru, torna público o processo seletivo de candidatos a “aluno regular e lista de

espera” do Curso Pré-Vestibular, para ingresso em 2018, em uma única fase,

conforme segue:

DO CURSO PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO PRINCIPIA:

O Cursinho Pré-Vestibular Gratuito “Principia” abre inscrições para seu Processo

Seletivo 2018. O Principia é um projeto de inclusão social totalmente gratuito da

Faculdade de Arquitetura, Artes e Comunicação da UNESP do campus de Bauru,

voltado a estudantes de Bauru e de toda a região. Para o ano de 2018 receberemos

um total de 220 alunos, sendo 110 para o Período Noturno e 110 para o Período

Vespertino (Tarde). Podem se candidatar às vagas aqueles que estão cursando o 3º

ano ou que já concluíram o Ensino Médio, não havendo limite máximo de idade. Do

total de vagas, 90% são destinados a candidatos oriundos de escolas públicas,

desde que seja comprovado mediante a apresentação de documento emitido pela

escola. E os 10% de vagas restantes são oferecidos a candidatos que cursam ou

concluíram o 3º ano do Ensino Médio em escolas particulares.

O Cursinho conta com apostilas próprias feitas por professores da UNESP, e nenhuma

mensalidade é cobrada do aluno ao longo do ano. As aulas ocorrem de segunda à

sexta-feira, das 14h às 18h para o período vespertino e das 19h às 23h para o

período noturno, havendo plantões de dúvidas regulares durante a semana (18h às

19h) e eventuais aulas complementares e de atualidades aos sábados, às quais a

presença não é obrigatória.

1. Inscrição:

1.1 O candidato deverá tomar conhecimento de todos os requisitos exigidos para a

vaga pretendida antes de efetuar a inscrição, objetivando evitar ônus

desnecessários.

1.2 O preenchimento da ficha de inscrição implicará o completo conhecimento e a

tácita aceitação das condições estabelecidas neste edital, sobre as quais o

candidato não poderá alegar qualquer espécie de desconhecimento.

1.3 A inscrição será exclusivamente na secretaria do Cursinho Principia, no

Campus da Unesp em Bauru. As inscrições para o processo seletivo do Principia

ocorrerão em dois momentos: de 20/11/2017 à 15/12/2017, de segunda à sexta das

14h às 22h; e de 08/01/2018 à 26/01/2018, de segunda à sexta das 10h às 22h. O

campus fica na Avenida Engenheiro Luiz Edmundo Carrijo Coube, 14-01, Vargem

Limpa. CEP: 17033-360 - Bauru - SP. O telefone para contato é o (14) 3103-6065.

Obs: O atendimento ao público pelo telefone segue o mesmo horário e período das

inscrições.

Pré-Requisitos dos Candidatos:

1.4.1 Os candidatos que pretendem concorrer às vagas destinadas à escola

pública devem: ter cursado todo o Ensino Médio em Escola Pública ou Centros

Técnicos também públicos (CTI e ETEC, por exemplo).

1.4.2 Os candidatos que pretendem concorrer às vagas destinadas a escolas

particulares devem: ter cursado todo o Ensino Médio em Escolas Particulares ou

SESI.

1.5 Não existe limite de idade, desde que respeite os itens 1.4.1 ou 1.4.2.

1.6 Caso alguma inscrição seja feita em desacordo aos itens 1.4.1 ou 1.4.2, poderá

ser indeferida, sem direito à devolução da taxa de inscrição.

1.7 O candidato será responsável por qualquer erro, omissão e pelas informações

prestadas na ficha de inscrição.

Documentos para inscrição:  os candidatos devem comparecer no local de

inscrição portando os seguintes itens:

1.8 Cédula de Identidade com foto atualizada, ou CNH, ou Carteira de Trabalho, ou

Passaporte.

1.9 Será cobrada uma taxa de inscrição no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais)

que deverá ser paga no ato da inscrição, no posto de inscrição.

Observações: A escolha do período pretendido deve ser feita nesse momento, não

podendo ser alterada após a efetivação da inscrição.

2. Distribuição das vagas:

2.1 O Curso Pré-vestibular Gratuito Principia divide suas 220 vagas em dois

períodos: 110 à tarde e 110 à noite, da seguinte forma:

• 198 vagas para alunos provenientes da terceira série do ensino médio regular em

escola pública;

• 22 vagas para alunos provenientes da terceira série do ensino médio de escolas

particulares.

Observação:

As escolas públicas mencionadas neste edital são entendidas como instituições

educativas, responsáveis pelo aprendizado dos conteúdos formais, instituída e

mantida, exclusivamente, pelo Poder Público.

3. Prova objetiva:

3.1 O processo seletivo consiste em uma única fase: uma prova classificatória com

50 questões divididas entre as quatro áreas do conhecimento – 10 de Linguagens,

códigos e suas tecnologias; 10 de Matemática e suas tecnologias; 15 de Ciências da

Natureza e suas tecnologias e 15 de Ciências Humanas e suas tecnologias sendo:

-10 questões de Língua Portuguesa;

-10 questões de Matemática;

-5 questões de Física;

-5 questões de Química;

-5 questões de Biologia;

-5 questões de História;

-5 questões de Geografia;

-5 questões de Atualidades.

3.2 A prova tem duração de 4 (quatro) horas e terá início às 14h (horário oficial de

Brasília) no dia 04/02/2018 na Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita

Filho” - Endereço: Av. Engenheiro Edmundo Carrijo Coube 14-01, Vargem Limpa.

CEP: 17033-360 Bauru – SP.

4. Do resultado final e da matrícula:

4.1 O gabarito será divulgado até às 23h59 do dia 06/02/2018. O resultado final do

processo seletivo para ingresso no Curso Pré-vestibular Gratuito Principia será

divulgado até às 23h59 do dia 09/02/2018. Ambas as divulgações serão feitas

exclusivamente na página do cursinho no Facebook.

4.2 As matrículas serão feitas na nossa Aula Inaugural, prevista para acontecer no

dia 19/02/2018.

4.3 A segunda chamada será realizada 2 (dois) dias úteis após a matrícula.

4.4 Da terceira chamada em diante o contato será feito, exclusivamente, via

telefone, com máximo de 3 tentativas a serem feitas no horário para o qual o aluno

se inscreveu no processo seletivo. Caso não haja resposta, o próximo aluno da lista

será convocado.

4.5 Documentos para realizar a matrícula:

• Documento de identidade original: RG ou CNH ou Carteira de Trabalho ou

Passaporte; CPF original;

• Declaração original e cópia da escola que cursou ou cursará a terceira série do

ensino médio, seja através do boletim ou documento específico emitido e

carimbado pela direção da escola. Esta declaração deve estar de acordo com a

vaga que o aluno informou na inscrição para o processo seletivo;

• 1 (uma) foto 3x4;

• Comprovante de residência de fé pública. (CPFL, DAE, por exemplo).

4.6 Caso o candidato não apresente um dos documentos exigidos na matricula, ou

esteja em desacordo com os itens 1.4.1 ou 1.4.2, será desligado do cursinho,

independente se for no momento da matrícula ou se o candidato já estiver

frequentando as aulas;

4.7 As aulas estão previstas para começar no dia 19/02/2018;

4.8 A pontuação e os dados pessoais fornecidos pelos candidatos são sigilosos e

não serão divulgados em nenhuma hipótese, a fim de manter a privacidade dos

candidatos;

4.9 Em caso de empate na pontuação geral serão utilizados os seguintes critérios:

I – Maior número de acertos nas questões de linguagens.

II – Maior número de acertos nas questões de Matemática.

III – Maior idade do candidato, considerando a idade em anos, meses e dias.

Observações

As datas mencionadas neste edital podem ser alteradas mediante necessidade e

decisão da comissão organizadora do processo seletivo do Curso Pré-Universitário

Gratuito Principia. Casos aqui não mencionados também serão julgados pela

comissão responsável.

Bauru, 20 de novembro de 2017.